scripsi et nota recepi se recepisse fui de predictis publicum facere (…) Et incontinenti, 

tubicinato prius per dictos ministros cum tubis, tambalis et namphilo, fuit dicta 

preconisatio per dictum Guillelmum Lauri, preconem juratum Montispessulani, exsequta et 

alta voce proclamata, prout superius continetur, in presentia et testimonio testum supra (…) 

Cardinalis, auctoritate regia publicus notarius qui requisitus et rogatus per dictos consules 

maris et dictum precone, hec scripsi quidem facere debui publicum instrumentum. 

Deinde, accedentes ad locum qui dicitur « Passus Astelle », fuit supra proxime scripta 

preconisatio exsecuta, (…) per modum superius expressatum, per dictum preconem de 

quibusdam domini maris consulis et dictus preco sibi petierunt fieri publicum 

instrumentum. Actum a proximo parapho citra predicto passu Astelle, presentibus testibus 

supra proxime nominati et me Petro Cardinalis notarius predicto qui requisitus hec scripsi 

et in notam recepi. Deinde, accedentes seu navigantes per dictum stagnum ad locum qui 

dicitur « Sinquanten », et ad locum qui dicitur « Gradus Porquerie », in eisdem locis fuit 

consimiliter predicta preconisatio singulariter exsequeta per dictum preconem et 

proclamata, tubicinato prius, ut supra et fuerunt testes qui supra proximo, et ego dictus 

Petrus Cardinalis, notarius regius, qui requisitus et rogatus, ut supra, hec omnia scripsi et in 

notam recepi. 

Sub sequenter navigantes supra venierunt ad locum qui dicitur gradi Porquerie et ibidem 

fuit ut supra dicta preconisatio facta et exsequta per dictum preconem et tubicinato et 

fuerunt testes qui supra proxime et ego predictus Petrus Cardinalis, notarius regius qui 

requisitus hec scripsi.  
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Deinde continuando, et exsequendo dictas preconisationes, venerunt ad locum qui dicitur 

« Passa de Carnone », et prius tubicinato ibi, ut supra, fuit dicta preconisatio, ut supra, 

facta et proclamata per dictum preconem, modo premisso, testibus quibus supra 

presentibus, et me predictus Petrus Cardinalis, notarius regius qui ut supra facere predictis, 

requisitus scripsi publicum instrumentum. 

Venientes cum dictis navigiis ad locum qui dicitur esse coram manegueriis « d’En 

Valsieyra », fuit per modum predictum dicta preconisatio facta et exsequta per dictum 

preconem, prius tubicinato cum tubis, ut supra ; et fuerunt testes qui supra proxime, et ego 

dictus Petrus Cardinalis, notarius regius, qui requisitus et rogatus per dictos dominos maris 

consules et preconem hec omnia scripsi et in notam recepi. 

Post hec, eodem die, predicti domini maris consules, existentes sive constitui personaliter 

in castro de Latis coram discreto viro (…) Boyssino, bajulo dicti castri, instanter 

requisiverunt eumdem bajulum, quatenus, more solito acthenus, decernat preconisationes 

infrascriptas esse faciendas per castrum et loca infra designata. Qui dictus bajulus attendes 

requisita fore consentanea juri, sedens pro tribunali in dicto castro, causa cognita decrevit 

preconisationes infrascriptas esse faciendas per dictum precone in platea de castri et aliis 

locis infrascriptis de quibus dicti domini maris consulis et preco sibi petierunt fieri 

instrumentum per me notarium infra et supra scriptum, hujus decreti per dictum bajulum 

dati. Fuerunt testes Johannes Rotberti de Latis, Guillelmus Ayle predicti, et plures alii, et 

ego predictus Petrus Cardinalis, notarius regius, qui requisitus et rogatus per dictos maris 

consules et baiulum castri Latarum hec omnia scripsi et inde facere debui publicum 

instrumentum. 

Et incontinenti, ibidem, in dicta platea dicti castri Latarum, fuit dicta preconisatio, ad 

instantiam dictorum consulum maris, facta et exsequta per dictum preconem, palam et 

publice, in modum qui sequitur :  

« Baros, manda la cort, de part mossenhior lo rey de Malhorgas, senhior de Montpeylier, a 

la requesta dels cossols de mar de Montpeylier, que neguna persona, estranhia ni privada, 

de qualque condicio que ella sia, no sia tant auzarda, que auze forviar ab alcus mercadarias 

o autras cauzas, o passar per autres luocs o camis del luoc o del port de Latas ves 

Montpeylier, sinon tant solament per lo gran cami public, et acostumat a portar las 
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mercadarias davant dichias, passan juxta la recluza del cami de Latas. Et qui encontra ayso 

faria, la cort hi faria so que far hi devria, ses tota merce. Encaras mais manda la davant 

dichia cort que qualque persona que cure vallata, alcus o fossata, al dich gran cami 

toquantz, de Montpeylier entro a Latas et de Latas entro a Montpeylier, que la terra la qual 

dels digz vallatz ditaran, deio ditar et pauzar et pauzon et dicton en lo gran cami davandig, 

et non en autra part ; et qui encontra ayso faria, la cort hi fara so que far hi devria, ses tota 

merce. Encaras mays manda la davant dichia cort que neguna persona, estranhia ni privada, 

de qualque condicio que sia, non sia tant auzarda, que auze en lo gran cami dessusdig 

negunas peyras arrabar, ni en autra manieyra aquell derrapiar ni deffar, so es asaber de la 

vila de Montpeylier entro a la Goleta de Latas, ni de la Goleta de Latas entro a 

Montpeylier, aitant quant se estent o dura la jurisdiccio de Montpeylier et del dig castell de 

Latas. Encaras mays manda la davant dichia cort que neguna persona, estranhia o privada, 

de qualque condicio que sia, non sia tanta auzarda, que auze passar, ni en autra manieyra 

menar carretas par los pontz pauzatas dins la jurisdiccio davant dichia de Montpeylier, 

entro a Latas, ni de Latas entro a Montpeylier, sinon tant solamentz per aquells pontz per 

que sarentras es acostumat ; et qui encontra ayso faria, la cort hi faria so que far hi devria, 

ses tota merce. »  

De quibus dicti domini maris consules et dictus preco sibi petierunt fieri publicum 

instrumentum. Horum, a proximo parrapho citra, fuerunt testes qui supra proxime, et ego 

Petrus Cardinalis notarius supradictus, qui, requisitus et rogatus per dictos maris consules 

et preconem, hec omnia scripsi et in notam recepi, et inde facere debui publicum 

instrumentum. 

Post hec, incontinenti, dictus preco, accedens, mecum notario et testibus infrascriptis, ad 

trivium curie dicti castri Latarum, preconisavit, ut supra, et alta voce proclamavit 

preconisationes supra proxime dictas, tubicinato prius cum tubis, ut supra ; de quibus dicti 

domini maris consules et dictus preco sibi petierunt fieri publicum instrumentum. Horum, a 

proximo parrapho citra, fuerunt testes Guilhermus Ayle et Raimundus Ayle, tubicinatores, 

et quamplures alii, et ego Petrus Cardinalis, auctoritate regia publicus notarius 

suprascriptus, qui, requisitus et rogatus, predicta omnia et singula scripsi, et signo meo 

signavi. 
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Document 2. Criée menée en 1339. 

1339, 19 février (1340 n.s.) 

Le texte présenté ici est une criée menée par les consuls de mer Guilhem Bertholomieu, 
Stéphane d’Auriac, Bernard Franc et Arnaud Radel. Cette criée présente de plus 
nombreux articles que ceux énoncés dans la majorité des cas. Le bayle de Montpellier, 
Guiraud Geniès, avait demandé que des criées soient menées à Montpellier. 

AMM, Louvet 259, Arm. A, Cass. 13 ; CASTET, Ferdinand et Joseph, BERTHELÉ, Archives de la 
ville de Montpellier, inventaires et documents, tome I, Inventaire du Grand Chartrier, p. 54. (Voir 

dans la même annexe le document 5, tableau récapitulatif.)

In christi nomine amen. Anno domini incarnationis millesimo trecentesimo tricesimo nono